ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

1

EDITAL DE CREDENCIAMENTO UNIVERSAL N° 001/2021-SECUL

O Município de Chapecó, estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal de Cultura,

torna público que abrirá inscrições para o Credenciamento visando à seleção de costureiras para

confecção de figurinos, desde que atendidas as exigências do presente Edital e seus anexos:

1. Do Objeto:

Tem por objeto o presente Credenciamento a SELEÇÃO DE COSTUREIRAS PARA CONFECÇÃO

DE FIGURINOS DE EVENTO ORGANIZADO PELA ESCOLA DE ARTES DE CHAPECÓ DURANTE

O ANO DE 2021, de acordo com o Item 02 e demais cláusulas do  presente Edital.

Justificativa:

A Secretaria Municipal de Cultura, por meio da Escola de Artes de Chapecó, dentro das

atividades artísticas e culturais que realiza nas áreas de Música, Artes Cênicas e Artes Visuais,

promoverá no final do ano um espetáculo de Dança.

Em Dezembro haverá a realização do Espetáculo que envolverá os cursos de Ballet Clássico,

Ballet Baby Class, Dança Contemporânea, Danças Urbanas e Jazz Dance.

O espetáculo deve envolver a participação de aproximadamente 400 (quatrocentos) alunos e

possuem apresentação prevista para os dias 10 e 11 de Dezembro de 2021.

O evento tem figurinos específicos desenvolvidos para as apresentações e visam funcionar

como um elemento de integração entre cenário, música e bailarinos.

A Escola de Artes não possui corpo de profissionais capazes de realizar a confecção dos

figurinos para fornecimento aos bailarinos e, deixar a confecção a cargo de cada bailarino, mesmo

seguindo o padrão criado pela Escola (desenho, material e cores dos tecidos empregados) poderia criar

divergências de peça para peça (tais como, cor do tecido, tamanho e tipo de acessórios, formato da

costura, entre outros...) influenciando diretamente na apresentação (visual do palco e dos bailarinos)

impactando negativamente.

Por essa razão, objetiva-se credenciar profissionais para que realizem a confecção dos

figurinos, seguindo os desenhos e descritivos técnicos elaborados pela Escola de Artes de Chapecó

e respeitando o valor máximo estipulado que pode ser cobrado dos alunos.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

2

2. Dos figurinos, das quantidades estimadas e do valor máximo:

Item Figurino Quantidade

estimada
Tamanhos Valor máximo

1.  SOLDADOS DO LORD 09 entre 12 e 16 anos
(Base de tamanho dos

collants)

190,00

2.  FADAS 29 entre 8 e 9 anos
(Base de tamanho dos

collants)

200,00

3.  BRUXAS 25 entre 10 a 14 anos
(Base de tamanho dos

collants)

220,00

4.  RATINHAS 30 entre 5 e 8 anos
(Base de tamanho dos

collants)

185,00

5.  BISCOITOS 36 entre 5 e 6 anos
(Base de tamanho dos

collants)

195,00

6.  AMOR 12 entre 12 e 16 anos
(Base de tamanho dos

collants)

210,00

7.  GATAS 22 entre 9 e 10 anos
(Base de tamanho dos

collants)

195,00

8.  PORQUINHOS 40 Entre 3 e 4 anos
(Base de tamanho dos

collants)

185,00

9.  PÁSSAROS 15 entre 8 e 14 anos
(Base de tamanho dos

collants)

195,00

10.  DRONKEYS (FILHOTES DO DRAGÃO E DO BURRO) (JAZZ) 12 entre 8 e 13 anos
(Base de tamanho dos

collants)

160,00

11.  DRAGÕES JAZZ 02 16 anos
(Base de tamanho dos

collants)

150,00

12.  CONTEMPORÂNEO 08 entre 13 e 32 anos
(Base de tamanho dos

collants)

150,00

13.  FELIZES PARA SEMPRE 18 entre 13 e 19 anos
(Base de tamanho dos

collants)

240,00

14.  DRONKEYS - FILHOTES DO DRAGÃO E DO BURRO)
(DANÇA URBANA)

21 P, M, G, GG 140,00

15.  BISCOITO (PERSONAGEM PRINCIPAL) 01 M 125,00

16.  GATO DE BOTAS (PERSONAGEM PRINCIPAL) 01 M 175,00

17.  BURRO (PERSONAGEM PRINCIPAL) 01 M 185,00

18.  SHREK (PERSONAGEM PRINCIPAL) 01 GG 140,00

19.  PINÓQUIO  30 P, M, G, GG 145,00

20.  ALDEÕES  44 P, M, G, GG 135,00

21.  RESGATE DA PRINCESA FIONA 23 P, M, G, GG 140,00

22.  FIONA E PRINCESAS 20 P, M, G, GG 140,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

3

OBS: O croqui de cada figurino e as especificações detalhadas de cada um encontra-se disposto no

Anexo II deste Edital.

2.1. Nos valores unitários previstos estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para a prestação

dos serviços, configurando a única remuneração devida, incluindo: o material, tecido, acessórios e

adereços;

2.1.1. Estão incluídos ainda no valor: as medidas e provas necessárias para o perfeito ajuste do figurino

no bailarino;

2.2. Os figurinos deverão ser confeccionados seguindo rigorosamente o modelo desenvolvido e o

descritivo elaborado;

2.3. Fica proibida a realização de qualquer modificação nos figurinos sem prévia e expressa

autorização da Escola de Artes de Chapecó.

3. Dos Prestadores dos Serviços:

3.1. Poderão buscar credenciamento pessoas físicas e jurídicas, privadas ou públicas, lucrativas

ou não, com sede no Município de Chapecó.

4. Dos Pagamentos:

4.1 A remuneração devida as costureiras credenciadas será o estabelecido no item 02 do presente

Edital;

4.2. Os valores estabelecidos são máximos não podendo, em hipótese alguma, serem cobrados valores

superiores aos estabelecidos;

4.2. Os alunos e/ou seus responsáveis poderão negociar diretamente descontos com as costureiras

credenciadas;

4.3. As costureiras credenciadas deverão possibilitar o parcelamento no pagamento dos figurinos

aos que desejarem, devendo ser possibilitado o pagamento em até 04 (quatro) prestações;

4.4. Os pagamentos deverão ser realizados diretamente às costureiras não havendo, em hipótese

alguma, intermediação do Município;

4.5. O Município não se responsabilizará por possíveis inadimplências ou atrasos nos pagamentos

dos figurinos, devendo, caso queiram, as costureiras credenciadas, realizarem seus próprios contratos

particulares com os alunos e/ou pais e responsáveis;

4.5.1. Juros e multas também deverão ser estabelecidos entre os alunos e/ou pais e responsáveis

e costureiras.

5. Do Credenciamento dos Prestadores e da Divisão dos Serviços:

5.1 As condições do Credenciamento são universais e, portanto, idênticas a todos.

5.2 O credenciamento acontecerá após a aprovação da inscrição, que se dará com base na

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

4

avaliação da regularidade da documentação solicitada no Item 06.

5.3 Depois de verificada a regularidade documental será efetuada a divisão dos serviços.

5.4 Os serviços serão divididos entre todos os credenciados por figurino e não por peças;

5.4 Da divisão dos serviços caberá representação, observadas as disposições dos itens 9.4 e 9.5 deste

Edital.

6. Da Documentação necessária ao Credenciamento:

6.1 Os interessados em buscar Credenciamento deverão apresentar a seguinte documentação:

6.1.1. Sendo Pessoa Jurídica:

a) Relação do número de profissionais para a prestação dos serviços:

b) Certidão negativa do FGTS;

c) Certidão negativa da Fazenda Municipal;

d) Certidão negativa de Tributos Federais;

e) Cópia do Contrato Social ou declaração de firma individual ou Estatuto Social devidamente

registrado no Órgão competente, bem como da última alteração (se houver), onde conste, dentro de

seus objetivos, a prestação dos serviços compatíveis com o objeto do presente Edital;

e.1) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em

exercício;

f) Declaração de que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou

insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, em cumprimento do disposto no inciso V do art. 27

da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999 (modelo

Anexo I);

g) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

h) Atestado de Capacidade Técnica (Declaração) fornecida por pessoa física ou jurídica, de direito

público  ou  privado,  comprovando  que  os  profissionais  relacionados  na  letra “a”  já  confeccionaram

figurinos para espetáculos de danças.

6.1.2. Sendo Pessoa Física:

a) Fotocópia da Carteira de Identidade;

b) Comprovação de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);

c) Certidão negativa do FGTS;

d) Certidão negativa da Fazenda Municipal;

e) Certidão negativa de Tributos Federais;

f) Declaração de que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou

insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, em cumprimento do disposto no inciso V do art. 27

da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999 (modelo

Anexo I);

g) Atestado de Capacidade Técnica (Declaração) fornecida por pessoa física ou jurídica, de direito

público ou privado, comprovando que já confeccionaram figurinos para espetáculos de danças.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

5

6.2 Toda a Documentação exigida para o credenciamento deverá ser apresentada no Original, ou

em fotocópia autenticada por cartório competente ou servidor da administração, ou publicação em

Órgão da Imprensa Oficial, salvo as Certidões emitidas pela Internet, que terão sua autenticidade

verificada no site correspondente.

6.3 Os documentos poderão ser autenticados por servidor da Administração, neste caso os

interessados deverão dirigir-se à Escola de Artes de Chapecó, Av. Nereu Ramos, 729 E, Centro,

Chapecó-SC, com os documentos originais e as fotocópias relativas.

6.4 A falta de quaisquer dos documentos acima mencionados é razão para a inabilitação do

interessado;

6.5 A documentação deverá ser apresentada na Secretaria da Escola de Artes de Chapecó (Av.

Nereu Ramos, 729 E, Centro), de segunda a sexta-feira, no horário das 13h às 18h30.

6.6 Deverá constar na parte externa do invólucro os seguintes dizeres:

6.7 A documentação será recebida a partir do dia 05 (cinco) de julho de 2021 até o dia 12 (doze) de

julho de 2021 às 18h30.

7. Do Local da Realização dos Serviços:

7.1 As confecções deverão ser realizadas nas dependências das costureiras credenciadas.

7.2 A Escola não disponibilizará sala em suas dependências para promover os encontros com pais ou

responsáveis, devido às questões sanitárias que envolvem os protocolos de segurança da Covid-19.

7.3 As provas dos figurinos, podem acontecer nas dependências da Escola de Artes, nas salas de

dança, seguindo criteriosamente o escalonamento das turmas, respeitando todos os critérios sanitários

exigidos para o momento.

8. Das Obrigações das Costureiras credenciadas:

8.1. Confeccionar os figurinos seguindo os padrões estabelecidos;

8.2. Entregar os figurinos com no mínimo 15 (quinze) dias de antecedência a data marcada para a

realização do espetáculo.

9. Da Impugnação e do Prazo Recursal do Credenciamento:

9.1 Qualquer cidadão ou pessoa jurídica interessada no Credenciamento é parte legítima para

oferecer impugnação ao presente instrumento, desde que o faça até 03 (três) dias úteis antes da data

fixada para a abertura dos envelopes.

9.2 O inabilitado terá o prazo de 2 (dois) dias úteis para apresentar recurso, contados a partir da

data da notificação do resultado.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO UNIVERSAL N° 001/2021-SECUL

DA (O):

SELEÇÃO  DE    COSTUREIRAS PARA    CONFECÇÃO    DE FIGURINOS DE EVENTOS

ORGANIZADOS PELA ESCOLA DE ARTES DE CHAPECÓ DURANTE O ANO DE 2021

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

6

9.3 Tanto o recurso quanto a impugnação deverão ser dirigidos a Gestão da Escola de Artes de

Chapecó, sendo que o julgamento será efetuado pela Secretaria Municipal de Cultura.

9.4 Da divisão dos serviços caberá representação, no prazo de 02 (dois) dias úteis após o

conhecimento.

9.5 A representação deverá ser dirigida a Gestão da Escola de Artes de Chapecó, e o seu

julgamento será efetuado pela Secretaria Municipal de Cultura. A representação poderá postular

apenas aumento ou diminuição de quantitativos e deverá estar devidamente fundamentada.

10. Dos Impedimentos:

Não poderá participar do processo de credenciamento o interessado que:

10.1 Estiver em processo de insolvência ou dissolução;

10.2 Estiver cumprindo penalidade de suspensão temporária do direito de contratar com a

Administração Municipal;

10.3. Tenha sido declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração, por qualquer

órgão da Administração Direta e Indireta Federal, Estadual ou Municipal;

10.3 Ser ou possuir servidor(es) público(s) do Município de Chapecó na qualidade de proprietário

ou diretor.

11. Das Disposições Gerais:

11.1. Dúvidas decorrentes do presente Edital serão esclarecidas mediante consulta, formulada por

escrito e enviada para o e-mail: ped.escoladeartes@chapeco.sc.gov.br, ou entregue pessoalmente na

Secretaria da Escola de Artes de Chapecó, Av. Nereu Ramos, 729 E, Centro, de segunda a sexta-

feira,  das 13h às 18h30, para o mesmo endereço (eletrônico e físico) deverão ser dirigidas as

impugnações, representações e/ou recursos.

11.2. O presente Edital tem prazo indeterminado de vigência, no entanto, o Município reserva-se o

direito de anular ou revogar o presente Edital de Credenciamento Universal, por ilegalidade ou razões

de interesse público.

11.3. A entrega da documentação de habilitação demonstra concordância com todas as condições

expressas no presente Edital de Credenciamento.

11.4. Para conferência da documentação será realizada sessão pública no dia 14 (quatorze) de julho

de 2021, às 17h40min, na sala Pitágoras anexa à Escola de Artes de Chapecó, na Av. Nereu Ramos,

729 E, Centro, Chapecó – SC.

11.4.1. Da sessão de conferência será lavrada Ata circunstanciada e da mesma será dada ciência aos

interessados por e-mail. Para esse fim, os interessados deverão indicar na documentação de

habilitação ou no próprio envelope o e-mail pelo qual pretendem receber as informações.

11.5. É vedada a subcontratação do objeto do presente credenciamento.

11.6. O descumprimento das cláusulas e condições do presente Edital, sujeitará o credenciado às

sanções previstas no art. 87, da lei nº 8.666/93.

http://chapeco.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

7

11.7. Aplica-se ao presente credenciamento as disposições do Código de Defesa do Consumidor;

11.8. Fazem parte do presente Edital:

11.8.1. Modelo de Declaração de cumprimento do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n.° 8.666/93

(anexo I)

11.8.2. Modelo (na forma de desenho) e descritivo técnico dos figurinos. (anexo II)

Chapecó — SC, 01 de julho de 2021.

Roselaine Barboza Vinhas

Gerente de Cultura

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

8

ANEXO I

MODELO DE DECLARAÇÃO

DECLARAÇÃO

 ,     inscrito      no      CNPJ/CPF       n.º

 , DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei

n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não

emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de

dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ( ).

(data)

(representante legal)

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

9

ANEXO II

FIGURINOS

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

10

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

11

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

12

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

13

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

14

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

15

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

16

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

17

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

18

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

19

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

20

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

21

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

22

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

23

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

24

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

25

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

26

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

27

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

28

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

29

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE CHAPECÓ

30